
Amtliche Bekanntmachungen
Dotternhausen

Plettenbergzufahrt gesperrt 
Die Gemeindeverwaltung weist darauf hin, dass die Zufahrt 
zum Plettenberg in den Wintermonaten (bis 31.03.2025) 
nicht erlaubt ist. Eine entsprechende Beschilderung ist 
angebracht. 
Um Beachtung wird gebeten!

Voranzeige: 
Sonderaktion für die Hauptuntersuchung 
von Zugmaschinen gemäß § 29 StVZO 
Die TÜV SÜD Auto Service GmbH bietet auch in diesem 
Jahr wieder die Prüfung von landwirtschaftlichen Zugma-
schinen in Dotternhausen an. 
Die nächste Prüfung findet am Samstag, 09.11.2024 von 
12.30 - 13.30 Uhr an der Festhalle  in Dotternhausen statt.

Satzung über die Erhebung 
der Grundsteuer und Gewerbesteuer
(Hebesatzsatzung)
vom 24.10.2024
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und §§ 2 und 9 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg in Ver-
bindung mit §§ 1, 50 und 52 des Landesgrundsteuergesetzes 
für Baden-Württemberg und §§ 1, 4 und 16 des Gewerbesteu-
ergesetzes hat der Gemeinde-rat der Gemeinde Dotternhau-
sen am 23.10.2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Steuererhebung
(1) Die Gemeinde Dotternhausen erhebt von dem in ihrem 

Gebiet liegenden Grundbe-sitz Grundsteuer nach den Vor-
schriften des Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Würt-
temberg.

(2) Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Ge-
werbesteuergesetzes von den stehenden Gewerbebetrie-
ben mit Betriebsstätte in der Gemeinde Dotternhau-sen 
und den Reisegewerbebetrieben mit Mittelpunkt der ge-
werblichen Tätigkeit in der Gemeinde Dotternhausen.

§ 2 Steuerhebesätze
Die Hebesätze werden festgesetzt
1. für die Grundsteuer
 a)  für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grund-

steuer A) auf 320 v.H.,
 b)  für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 260 v.H.,
2.  für die Gewerbesteuer auf 345 v.H.
der Steuermessbeträge.

§ 3 Geltungsdauer
Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten erstmals für das Ka-
lenderjahr 2025.

§ 4 Grundsteuerkleinbeträge
Grundsteuerkleinbeträge im Sinne des § 52 Abs. 2 des Lan-
desgrundsteuergesetzes für Baden-Württemberg werden fällig
a) am 15. August mit ihrem Jahresbetrag, wenn dieser  

15 Euro nicht übersteigt;
b) am 15. Februar und 15. August zu je einer Hälfte ihres 

Jahresbetrags, wenn dieser 30 Euro nicht übersteigt.

§ 5 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

Hinweis nach § 4 Abs. 4 der GemO:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) 
oder von aufgrund der GemO erlassener Verfahrensvor-
schrif-ten beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde Dotternhausen gel-
tend gemacht worden ist; der Sachver-halt, der die Verlet-
zung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschrif-ten über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-
nehmigung oder die Bekanntmachung der Sat-zung verletzt 
worden sind.

Gemeinde Dotternhausen, den 24.10.2024
gez. Marion Maier, Bürgermeisterin

Kurzbericht zur öffentlichen Sitzung 
des Gemeinderates am 23.10.2024
TOP 1 Bekanntgabe nichtöffentlich gefasster Beschlüsse
Nachfolge Standesamt
Frau Vera Schnekenburger tritt zum 01.01.2025 die Nachfolge 
im Standesamt und Vorzimmer Bürgermeisterin an.
Personal Kindertagesstätte
Zur Überbrückung des personellen Engpasses in der Kinderta-
gesstätte wird einer Beschäftigten weiterhin eine Aufstockung 
um 20 Prozent gewährt.
Nahwärme
Das Büro Jäkel wird mit der Festsetzung des Nahwärmeprei-
ses ab 01.01.2025 wie auch der Festlegung des Vertrages mit 
Neukunden beauftragt.
Grundstücksangelegenheit
Einer Abfrage zum Kauf oder Langzeitpachtung eines ge-
meindlichen Grundstückes wurde eine Absage erteilt. 

TOP 2 EKVO – Vorstellung der Ergebnisse der Kanalun-
tersuchung
Herr Steffen Jaeger, Fritz Planung, Bad Urach, stellt die Er-
gebnisse der in 2023 und 2024 durchgeführten Kanalbefah-

63. Jahrgang Mittwoch, den 30. Oktober 2024 Nummer 44



2 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

Rettungsdienst

Notarzt

Feuerwehr 112
Polizei 110
jeweils ohne telefonische Vorwahl

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Außerhalb der Sprechstunden der Hausarztpraxen und 
der Notfallpraxen:

Tel. 116 117

Samstag, Sonn- und Feiertag: 
08.00 Uhr – 22.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst 
Tel. Nr. 0761/120 120 00

Stadtapotheke Schömberg
Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag
 8.00 - 12.30 Uhr
und 14.00 - 19.30 Uhr
Mittwoch 8.00 - 12.30 Uhr
und 14.00 - 18.30 Uhr
Samstag 8.00 - 12.30 Uhr

Wochenend- und Feiertags-Notdienstplan  
der Apotheken
Samstag, 02.11.2024
Friedrich-Apotheke Balingen
Friedrichstr. 17, 72336 Balingen, 07433 - 90 44 60

Sonntag, 03.11.2024
Hohenzollern-Apotheke Bisingen
Steinhofener Str. 14, 72406 Bisingen, 07476 - 94 65 59 56

AIDS-Beratung 
Beratungszeiten bei der AIDS-Beratung 
des Gesundheitsamtes 
Beratung zu AIDS und anderen sexuell übertragbaren 
Krankheiten werden im Rahmen der offenen Sprechstunde 
am 1. Donnerstag im Monat von 16.00 - 17.00 Uhr beim 
Landratsamt -Gesundheitsamt-, Weilheimer Straße 31,  
72379 Hechingen, Tel. 07471/9303-1568, angeboten.

Cannabis-Sprechstunde beim  
Gesundheitsamt:
jeden Donnerstag 16.00 - 19.00 Uhr
Tel. kostenfrei (0800) 3784784
E-Mail-Beratung: info@cannabissprechstunde.de
www.drugstime.de

Telefonseelsorge
in persönlichen Not- und Krisensituationen bei Tag und 
(im dringenden Fall) auch bei Nacht über (0800) 1110111.

Notrufe/Notdienste
Gesundheitsdienste

Dotternhausen
Rathaus ☎  (0 7427) 9405-0
 Fax: (0 7427) 9405-30
in dringenden Notfällen abends oder am Wochenende: 
(z.B. bei Rohrbrüchen) ☎  (0 172) 7309193
Abfallberater ☎  (0 7433) 921371
Bauhof ☎  (0 7427) 914786
Bücherei ☎  (0 7427) 8728
Öffnungszeiten: Mo.16.00 – 18.30 Uhr und Do. 15.00 – 17.30 Uhr
Festhalle ☎  (0 7427) 914772
Feuerwehrgerätehaus ☎  (0 7427) 8481
Grüngutplatz
Öffnungszeiten: Fr. 14 - 18 Uhr, Sa. 9 - 13 Uhr
Forstrevier Heiligenzimmern 
Das Forstrevier Heiligenzimmern ist derzeit unbesetzt. Die Revier-
vertretung übernimmt ab 16.09.24 das Forstrevier Geislingen, Herr 
Schaudt (fr.geislingen@zollernalbkreis). In dringenden Angelegen-
heiten wird gebeten sich an das Forstamt in Meßstetten zu wen-
den (Kontakt: Tel. 07433-92-1573, forstamt@zollernalbkreis.de)
Jugendmusikschule Zollernalb e. V.:
Hauptstr. 21 (Rathaus), 72359 Dotternhausen,
Tel. (07427) 8654, Fax (07427) 6141
info@jms-zollernalb.de, www.jms-zollernalb.de 
Sprechzeiten:
Mo., Mi., Do 8.30 - 11.30 Uhr und Di 8.30 - 12.30 Uhr
Kindergarten ☎  (0 7427) 914766
Kinderkrippe ☎  (0 7427) 4661911
Telefon-Hotline ☎ (07433) 9989-5018
Nahwärmeversorgung Vorwahl bitte mitwählen!
Schule
Dotternhausen ☎  (0 7427) 2240
Sporthalle ☎  (0 7427) 914765
Stromversorgung ☎  (0 7427) 931566
Überlandwerk Eppler GmbH
Internet-Adresse der Gemeinde: http://www.dotternhausen.de
E-Mail-Adressen der Gemeinde: 
Zentraler Posteingang: info@dotternhausen.de
Bürgermeisterin Frau Maier: buergermeister@dotternhausen.de
Frau Hirt: personalamt@dotternhausen.de
Frau Brier: hauptamt@dotternhausen.de
Frau von Pupka-Lipinski: liegenschaften@dotternhausen.de
Frau Schwarz: meldeamt@dotternhausen.de
Frau Götz: buergerbuero@dotternhausen.de

Dautmergen
Rathaus ☎  (0 74 27) 2507
 Fax: (0 74 27) 82 07

Bürgerhaus Dautmergen ☎  (0 7427) 59 09 597
Internet-Adresse der Gemeinde: 
http://www.gemeinde-dautmergen.de/
E-Mail-Adresse der Gemeinde: info@gemeinde-dautmergen.de

Forstrevier Geislingen - Förster Lukas Schaudt
Sprechzeiten donnerstags 16-18 Uhr ☎  (0172) 7607111
Mail: fr.geislingen@zollernalbkreis.de

Grüngutplatz auf Erddeponie Beugen-Reute
Öffnungszeiten: Fr.: 14-18 Uhr und Sa.: 10-17 Uhr

Öffnungszeiten der 
Gemeindeverwaltung

Rathaus Dotternhausen
Montag:  08:00 - 12:00 Uhr
Dienstag:  08:00 - 12:00 Uhr, 14:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch:  Geschlossen
Donnerstag:  08:00 - 12:00 Uhr
Freitag:  08:00 - 12:00 Uhr

Rathaus Dautmergen
Montagvormittag: 08.00 - 12.00 Uhr 
Dienstagvormittag: 08.00 - 12.00 Uhr 
Donnerstagvormittag: 08.00 - 12 00 Uhr 
Dienstags: 17.00 - 19.00 Uhr 
Abendsprechstunde BM Lippus 17.00 - 19.00 Uhr 

Gemeindekontakte



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 3

rung und -untersuchung vor. Für rund 41 % der untersuchten 
Kanäle besteht aktuell kein Handlungsbedarf. Rund 38 % der 
untersuchten Kanäle sind mittel- bis langfristig zu sanieren. 
Kurzfristiger Handlungsbedarf besteht für ca. 14 % der Kanä-
le. Rund 7 % der Kanäle benötigen eine zeitnahe Sanierung.

TOP 3 Fremdwasseruntersuchung – Vorstellung Gutachten
Im Jahr 2022 und 2023 wurde eine Fremdwasseruntersuchung 
an die Firmen SWECO und PREG vergeben. Das durchge-
führte Gutachten zeigt die Fremdwasserursachen sowie die 
Auswirkungen auf die Reinigungsleistung der Kläranlage, den 
Grundwasserhaushalt, Hochwasser, Umwelt und Kanalisation 
auf. Es konnten acht zu ergreifenden Maßnahmen herausge-
arbeitet werden, welche größtenteils bereits vom Bauhofteam 
umgesetzt wurden.

TOP 4 Einwohner fragen
Eine Bürgerin stellt die Frage, wie der Sachstand bei der Nach-
folgesuche der Praxis für Allgemeinmedizin Dr. Weber & Weber 
aussehe und ob die Gemeinde involviert sei. Bürgermeisterin 
Maier antwortet darauf, dass Gemeinde Dotternhausen im 
Rahmen einer den Gemeindeverwaltungsverband übergrei-
fenden Aktion beteiligt sei, diese aber bisher keine Ergebnis-
se erzielt habe. 
Auf Frage eines Bürgers teilte Bürgermeisterin Maier mit, dass 
das Regierungspräsidium Tübingen der Holcim Süddeutsch-
land GmbH eine immissionsschutzrechtliche Änderungsge-
nehmigung für den Einsatz von Bearbeitungsölen und ähn-
lichen Altölen als Ersatzbrennstoff im Zementklinkerprozess 
erteilt hat. Das Verfahren wurde ohne Beteiligung der Öffent-
lichkeit bzw. der Gemeinde Dotternhausen durchgeführt, da 
es zu keinen baurechtlich relevanten Änderungen kam. Die 
Veröffentlichung erfolgte im Staatsanzeiger sowie auf der 
Homepage des RP Tübingen. Da keine Anhörung der Gemein-
de erfolgte, hat der Gemeinderat auch nicht darüber beraten 
und beschlossen. 
 
TOP 5 Bausachen
5.1. Erweiterung des Betriebsgebäudes Otto-Hahn-Stra-
ße 2 Flst. 1772/1
Die Kurz Immobilien GmbH & Co. KG beabsichtigt auf ihrem 
Grundstück Nr. 1772/1, Otto-Hahn-Straße 2, die Erweiterung 
des bestehenden Betriebsgebäudes. Der Gemeinderat stimmt 
der Genehmigung der Erweiterung als Angrenzer zu und erteilt 
das gemeindliche Einvernehmen.  

TOP 6 Bebauungsplan Steinacker I 4. Änderung - Vergabe 
von Ingenieursleistungen
Die Gemeinde Dotternhausen möchte Wohnbebauung auf 
dem Flst. 298 möglich machen. Hierzu bedarf es der Planung 
von Verkehrslagen, Entwässerung und Wasserversorgung. Es 
wurde ein Angebot eingeholt. Der Gemeinderat beschließt die 
stufenweise Vergabe der Ingenieursleistungen an das Pla-
nungsbüro Hermle. 

TOP 7 Ortsrecht Dotternhausen
7.1. Änderung der Wasserversorgungssatzung
Städte und Gemeinden führen derzeit eine Systemumstellung 
von KM-V auf KM-StA durch. Die bisherigen Anforderungen 
der Abschlags- und Vorauszahlungen entsprechen nicht mehr 
der Praxis, weshalb die Wasserversorgungssatzung geändert 
werden muss. Der Gemeinderat beschließt die Änderung der 
Wasserversorgungssatzung.

7.2. Änderung der Abwassersatzung
Städte und Gemeinden führen derzeit eine Systemumstellung 
von KM-V auf KM-StA durch. Die bisherigen Anforderungen 
der Abschlags- und Vorauszahlungen entsprechen nicht mehr 
der Praxis, weshalb die Abwassersatzung geändert werden 
muss. Der Gemeinderat beschließt die Änderung der Abwas-
sersatzung.

7.3. Einführung einer Satzung über die Erhebung der 
Grundsteuer und Gewerbesteuer
Ab dem 01.01.2025 wird das neue Recht für die Grundsteuer 
A und B angewendet. Der Gemeinderat beschließt folgende 
Festsetzung der Hebesätze:
Grundsteuer A 320 v.H.
Grundsteuer B 260 v.H.
Gewerbesteuer 345 v.H.
sowie die Neufassung der Satzung über die Erhebung der 
Grundsteuer und Gewerbesteuer (Hebesatzsatzung). 

TOP 8 Gegenseitige Vertretung der Standesbeamten im 
Verbandsgebiet Oberes Schlichemtal
Im Rahmen der interkommunalen Zusammenarbeit können 
öffentlich-rechtliche Verträge zur gegenseitige Personallei-
he abgeschlossen werden. Bereits im Jahre 2021 wurde ein 
entsprechender Vertrag geschlossen. Der Gemeinderat be-
schließt, Frau Bürgermeisterin Silke Edele (Weilen u.d.R.), Herr 
Bürgermeister Tommy Geiger (Ratshausen), Frau Angela Neher 
(Schömberg), Frau Vanessa Platzer (Weilen u.d.R.) und Frau 
Martina Melcer (Ratshausen) als zusätzliche Standesbeamte 
(Verhinderungsstandesbeamte) zu bestellen.

TOP 9 Straßenbeleuchtungszeiten am Wochenende
Aufgrund der Energiemangellage 2022 wie auch aus Um-
weltschutzgründen wurde vom Gemeinderat beschlossen, 
die Straßenbeleuchtung nicht mehr durchgehend brennen zu 
lassen. Aus der Mitte des Gemeinderats kam der Antrag, die 
Beleuchtungszeiten an Freitagen und Samstagen reduziert, 
bis 2 Uhr morgens zu verlängern. Der Gemeinderat beschließt 
die Änderung der Beleuchtungszeiten. 

TOP 10 Spenden und Förderungen
10.1. Spenden an die Kindertagesstätte
Von Frau Siglinde Bayer ging im August 2024 eine Spende 
über 80 EUR für den Kindergarten Dotternhausen ein. Der Ge-
meinderat erteilte die Genehmigung zur Annahme der Spende.

10.2. Antrag des Musikvereins Dotternhausen auf einen 
Anschaffungszuschuss
Der Musikverein Dotternhausen e.V. beantragte für die An-
schaffung neuer Uniformen einen Zuschuss nach den Richt-
linien über die Förderung von Vereinen in Dotternhausen. Der 
Gemeinderat gewährte den Anschaffungszuschuss in Höhe 
von 6.005,19 €.

TOP 11 WfG Zollernalbkreis – Änderung und Beschluss-
fassung des Gesellschaftervertrags
Die Satzung der Wirtschaftsförderungsgesellschaft Zollernalb-
kreis mbH (WfG) / Zollernalb-Touristinfo muss an die gemein-
dewirtschaftsrechtlichen Bestimmungen angepasst werden. 
Der Gemeinderat stimmt der Änderung und Beschlussfassung 
des Gesellschaftervertrags zu. 

TOP 12 Bebauungsplan und Örtliche Bauvorschriften 
„Dachsweg“, Balingen-Roßwangen – Aufstellungsbe-
schluss und Einzeländerung Flächennutzungsplan
Die Stadt Balingen beabsichtigt, weitere Bauplätze zu er-
schließen. Das Plangebiet liegt am südlichen Ortsrand von 
Roßwangen. Es sollen vier zusätzliche Bauplätze entstehen. 
Die Gemeinde Dotternhausen wird als direkte Angrenzerin an-
gehört. Die Belange der Gemeinde Dotternhausen als Nach-
bargemeinde sind durch den Bebauungsplan und die Einze-
länderung des Flächennutzungsplanes nicht berührt.  

TOP 13 Sachstandsberichte
Sporthalle
Der defekte Trennvorhang und der Hagelschaden in den Licht-
bändern wurde repariert. Außerdem wurde der Aufzug nach 
TÜV Abnahme wieder in Betrieb genommen.



4 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

Plettenbergzufahrt
Die Plettenbergzufahrt wird seit dem 21.10.2024 saniert.
Radwegsanierung Dotternhausen - Dormettingen
Der Radweg von Dotternhausen nach Dormettingen wurde ab 
dem 09.10.2024 saniert. Leider kann der Wunsch des Gremi-
ums, weiterhin eine Trennung von Fußgängern und Radfah-
rern durch einen Mittelstrich, mangels Breite des Radweges 
nicht erfüllt werden.
Gewässernachbarschaftstag
Der jährliche Gewässernachbarschaftstag fand am 25.09.2024 
in Dotternhausen mit dem Schwerpunkt Hochwasserschutz 
am Katzenbach statt. 

TOP 14 Bekanntgaben und Verschiedenes
Ausgaben für den Zuschuss Mittagstisch im Jahr 2023
Auf Nachfrage des Gremiums teilte Bürgermeisterin Maier mit, 
dass die Zuschüsse gerundet 1.820 EUR für die Kinder der 
Kindertagesstätte und 2.690 EUR für die Kinder der Schloss-
bergschule betragen haben.
Ganztagesbetreuung in den Herbstferien
In den Herbstferien (28.10. – 31.10.2024) findet erstmalig eine 
Betreuung der Schulkinder statt. 
Fazit Digitalisierung Wasserableser
Seit diesem Jahr setzt die Gemeinde Dotternhausen für die 
Wasserablesung derago als digitales Verfahren zur Erfassung 
der Wasserablesung ein. Es konnte eine Entlastung der Ver-
waltung festgestellt werden. Ebenfalls waren nach Ende der 
Eingabefrist weniger Ablesungen unbeantwortet, wodurch 
weniger Wasserstände geschätzt werden mussten.

Gemeinde Dotternhausen 
Zollernalbkreis 

Zweite Satzung zur Änderung der Satzung 
über die öffentliche Abwasserbeseitigung 
(Abwassersatzung – AbwS) 

vom 24.10.2024 
  
Aufgrund von § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für 
Baden-Württemberg (WG) sowie der 
§§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des Kommunalabgaben-
gesetzes (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Dot-
ternhausen am 23.10.2024 folgende Satzung zur Änderung 
der Abwassersatzung, zuletzt geändert am 25.10.2023, 
beschlossen: 
  
Artikel 1 
§ 44 wird wie folgt geändert, wobei die Absätze 1, 3 und 4 
wie gehabt bestehen bleiben. 
(2) Jeder Vorauszahlung ist ein Drittel des zuletzt festge-

stellten Jahreswasserverbrauches bzw. ein Drittel der 
zuletzt festgestellten gebührenpflichtigen Fläche gemäß 
§ 40a zugrunde zu legen. Bei erstmaligem Beginn der 
Gebührenpflicht wird der voraussichtliche Jahreswas-
serverbrauch und die Jahresniederschlagswasserge-
bühr geschätzt. 

  
Artikel 2 
§ 45 wird wie folgt geändert: 
(1) Die Benutzungsgebühren sind innerhalb von 14 Ta-

gen nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides zur 
Zahlung fällig. Sind Vorauszahlungen (§ 44) geleistet 
worden, gilt dies nur, soweit die Gebührenschuld die 
geleisteten Vorauszahlungen übersteigt. Ist die Gebüh-
renschuld kleiner als die geleisteten Vorauszahlungen, 
wird der Unterschiedsbetrag nach Bekanntgabe des 
Gebührenbescheids durch Aufrechnung oder Zurück-
zahlung ausgeglichen. 

(2) Die Vorauszahlungen gemäß § 44 werden zum 15.05., 
15.08. und 15.11. eines Kalenderjahres zur Zahlung 
fällig. 

  
Artikel 3 Inkrafttreten 
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) oder von aufgrund der GemO erlassener Verfah-
rensvorschriften beim Zustandekommen dieser Satzung 
wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der 
Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
Dotternhausen geltend gemacht worden ist; der Sachver-
halt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung 
der Satzung verletzt worden sind. 
  
Dotternhausen, den 24.10.2024 
gez. Marion Maier, Bürgermeisterin

Herausgeber:
Gemeinden Dotternhausen und Dautmergen.

Verantwortlich für den Textteil:
Bürgermeisterämter Dotternhausen (Telefon 9 40 50),
E-Mail: amtsblatt@dotternhausen.de 
und Dautmergen (Telefon 25 07), 
E-Mail: info@gemeinde-dautmergen.de.

Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG
Max-Planck-Str. 14, 70806 Kornwestheim
Telefon (07154) 8222-0

Verantwortlich für den Anzeigenteil:  
Katharina Härtel
Anzeigenberatung: Telefon (07154) 8222-0
E-Mail: anzeigen@duv-wagner.de
Anzeigenschluss: 
Dienstag, 9.00 Uhr, abhängig je nach Feiertag

Bezugsgebühr Jahresabo 39,40 Euro, digital 26,27 Euro

Impressum

Miteinander – Füreinander
Gemeinsam stark im Zollernalbkreis

www.selbsthilfe-zollernalbkreis.de



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 5

Gemeinde Dotternhausen 
Zollernalbkreis

Satzung zur Änderung der Satzung über den 
Anschluss an die öffentliche Wasserversor-
gung und die Versorgung der Grundstücke 
mit Wasser (Wasserversorgungssatzung) 

vom 24.10.2024 
  
Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Ba-
den-Württemberg sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 
42 des Kommunalabgabengesetzes hat der Gemeinderat 
der Gemeinde Dotternhausen am 23.10.2024 folgende Sat-
zung zur Änderung der Wasserversorgungssatzung, zuletzt 
geändert am 25.10.2023, beschlossen: 
  
Artikel 1 
§ 47 wird wie folgt geändert, wobei die Absätze 1, 3 und 4 
wie gehabt bestehen bleiben. 
(2) Jeder Vorauszahlung wird ein Drittel des Jahreswas-
serverbrauches des Vorjahres und der Grundgebühr (§ 
42) zugrunde gelegt. Bei erstmaligem Beginn der Gebüh-
renpflicht werden die Vorauszahlungen auf der Grundla-
ge der Grundgebühr, des Verbrauchsgebührensatzes und 
des geschätzten Jahreswasserverbrauchs des laufenden 
Jahres ermittelt. 
  
Artikel 2 
§ 48 wird wie folgt geändert: 
(1) Die Benutzungsgebühren sind innerhalb von 14 Ta-

gen nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides zur 
Zahlung fällig. Sind Vorauszahlungen (§ 47) geleistet 
worden, gilt dies nur, soweit die Gebührenschuld die 
geleisteten Vorauszahlungen übersteigt. Ist die Gebüh-
renschuld kleiner als die geleisteten Vorauszahlungen, 
wird der Unterschiedsbetrag nach Bekanntgabe des 
Gebührenbescheids durch Aufrechnung oder Zurück-
zahlung ausgeglichen. 

(2) Die Vorauszahlungen gem. § 47 werden zum 15.05., 
15.08. und 15.11. eines Kalenderjahres zur Zahlung 
fällig. 

  
Artikel 3 Inkrafttreten 
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 
  
Hinweis 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) oder von aufgrund der GemO erlassener Verfah-
rensvorschriften 
beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elek-
tronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde Dotternhausen 
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, 
wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, 
die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind. 
  
Dotternhausen, den 24.10.2024  
gez. Marion Maier, Bürgermeisterin

Neues aus dem Rathaus

Rathaus geschlossen 01.11.2024 
Das Rathaus ist am Freitag, 01.11.2024 geschlossen. 
Bei einem Sterbefall wenden Sie sich bitte an einen Be-
statter. 
Wir bitten um Verständnis und Beachtung. 

 

 

Mobiler Dienst Balingen

Jugendtreff Dotternhausen
Herbstferienprogramm des Jugendtreff Dotternhausen 
Liebe Kinder und Jugendliche aus Dotternhausen, 
bald stehen die Herbstferien vor der Türe und auch dieses Mal 
haben wir tolle Programmpunkte für euch geplant. Zu diesen 
möchten wir euch gerne einladen. 
Wir haben allerdings auch dieses Mal nur begrenzt Plätze zur 
Verfügung. Deshalb werden die Einladungen vorrangig be-
rücksichtigt, die zuerst eingehen. 
Anmelden könnt ihr euch bis zum 29.10.24 unter folgenden 
Kontaktdaten: 
v.schetter@diasporahaus.de oder t.fuhrmann@diasporahaus.de 
01573/7535429 01776/459993 
  

Donnerstag, 31.10.24
Ausflug ins Berolino 

Heute möchten wir mit euch das Berolino besuchen. Herz-
lich eingeladen sind alle Kinder ab 7 Jahren. 

Das XL-Berolino bietet mit seinem Ninja Parcours, dem 
Trampolin Court, der Freifallrutsche und vielem mehr auch 

für ältere Kinder und Jugendlichen die Möglichkeit ihre 
sportlichen Fähigkeiten auszutesten. 

Treffpunkt: ca. 13:30 Uhr am Schulparkplatz 
Ende:   17:30 Uhr am Schulparkplatz 
Kosten:  Bitte Taschengeld für Verpflegung mitbringen. 
Alter:  Ab 7 Jahren 

Der reguläre Jugendtreff bleibt in den Herbstferien geschlos-
sen. 
Wir freuen uns auf viele Anmeldungen 
Eure Verena und Tina

Gemeindebücherei�
Buchvorstellung: 
Ein Planet wie unserer (ab 3 Jahren)
Von Regenwürmern über Elefanten und Hum-
meln bis hin zu Bisons: Unser Planet ist die 
Heimat von etwa 10 Millionen verschiedenen 
Arten. Und wir sind alle miteinander verbun-
den. Ohne frisches Wasser und saubere Luft 
gibt es keine Pflanzen, keine Tiere und keine 
Menschen. Lasst uns Natur und Umwelt schützen, indem wir 
auf einander achten!
„Ein Planet wie unserer“ feiert all die erstaunlichen Wunder 
der Erde, und zeigt, wie wir sie für zukünftige Generationen 
bewahren können. So werden Kinder ab 3 Jahren zu mehr 
Umweltschutz und Nachhaltigkeit im Alltag inspiriert.

Buchvorstellung: 
Annis wilde Abenteuer - Auf in den 
Dschungel (ab 7 Jahren)
Ausgezeichnet mit dem Deutschen Kin-
derbuchpreis 2024
Die Sommerferien stehen vor der Tür, und ei-
gentlich sollte die 10-jährige Anni sich freuen: 



6 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

Ihre Eltern nehmen sie nämlich zum ersten Mal mit auf eine 
große Reise! Es geht in den brasilianischen Dschungel, wo 
die beiden einen Tierfilm drehen. Doch Anni hat die Hosen 
voll: Abenteuer erlebt sie lieber nur zwischen den Seiten ihrer 
Bücher. Ehe sie sich’s versieht, steckt sie mittendrin in ihrem 
eigenen großen Dschungel-Abenteuer. Denn nach einer un-
freiwilligen Bekanntschaft mit einem regenbogenschillernden 
Frosch kann Anni die Sprache der Tiere verstehen! Und schon 
bald zählen eine singende Kakerlake, ein frecher Straßenhund 
und ein aufgewecktes Jaguarkind zu ihren besten Freunden.

Buchvorstellung: 
Als wir einen Panther fangen wollten und 
dabei etwas viel größeres fanden (ab 10 
Jahren)
Der 11-jährige Nico, Stadtkind und Einzelgän-
ger, findet sein Leben kompliziert. Die Eltern 
stehen kurz vor der Scheidung und er selbst 
hat in der Schule keinen Anschluss. Aber jetzt sind endlich 
Sommerferien, die er wie immer bei seinen Großeltern auf 
dem Dorf verbringt, wo auch seine Freunde Gonzo und Poldi 
leben. Als Nico plötzlich im Wald dem Panther gegenüber-
steht, der im Jahr zuvor aus dem Wildpark ausgebrochen ist, 
ist Gonzo sofort begeistert von dem Plan, das Tier zu fangen. 
Schließlich ist eine hohe Belohnung darauf ausgesetzt. Als 
guter Freund macht Nico mit, auch wenn er sich dafür seinen 
Ängsten stellen muss. Doch dann nimmt das Abenteuer einen 
ganz unerwarteten Verlauf …

Herbstferien:
Am Donnerstag, 31.10.24 ist die Bücherei geschlossen, 
am Samstag, 2.11.24 ist von 9.30 bis 11.30 Uhr geöffnet.

Amtliche Bekanntmachungen
Dautmergen

Hauptuntersuchung von 
landwirtschaftlicher Zugmaschinen 
Die nächste Überprüfung landwirtschaftlicher Zugmaschi-
nen durch den TÜV findet statt am 
  
Samstag, 09. November 2024 
in der Zeit von 11:00 Uhr bis 11:45 Uhr, 
beim Rathaus in Dautmergen 
  
Wir bitten die Halter von landwirtschaftlichen Zugmaschi-
nen bereits jetzt um entsprechende Kenntnisnahme und 
Vormerkung. 
Gemeindeverwaltung Dautmergen

Vorankündigung Erddeponie Beugen-Reute 
letztmals geöffnet 
Die Erddeponie ist am Freitag, 08.11.2024 von 14.00 Uhr 
bis 18:00 Uhr und am Samstag, 09.11.2024 von 10.00 Uhr 
bis 17.00 Uhr letztmals für die Anlieferung von Grüngut 
und Heckenschnitt geöffnet. 
Wir weisen bereits heute darauf hin, dass die Erddeponie, 
je nach Witterung Ende März/Anfang April 2025 wieder 
geöffnet sein dürfte. 
Weitere Auskünfte und Anfragen sind ausschließlich an 
das Rathaus zu richten! 
Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung. 
Gemeindeverwaltung Dautmergen

Kurzbericht der öffentlichen 
Gemeinderatssitzung vom 23.10.2024 
TOP 1:  Festsetzung Hebesätze Realsteuern zum 

01.01.2025  
Erlass einer Satzung zur Erhebung der Grund- und Gewerbe-
steuer zum 01.01.2025 (Hebesatzsatzung) 
Mit Urteil des Bundesverfassungsgerichts vom 10.04.2018 
wurde festgestellt, dass die bisherige Einheitsbewertung bei 
der Besteuerung von Grund und Boden zu einer Ungleichbe-
handlung bei der Bewertung des Grundvermögens führte. Die 
Folge des Urteils war, dass in Deutschland eine verfassungs-
konforme und neue Grundsteuerveranlagung bis 31.12.2024 
erfolgen musste. Den jeweiligen Bundesländern wurde dabei 
ein gewisser Gestaltungsrahmen eingeräumt. 
Das Land Baden-Württemberg hat bei der Grundsteuer A ein 
sogenanntes „typisierendes“ Ertragswertverfahren nach dem 
Bundesmodell ausgewählt, welches weitgehend aus den Zah-
len der bundesweiten Agrarstatistik beruht. 
Bei der Bewertung der Grundsteuer B hat das Land Ba-
den-Württemberg das sogenannte „modifizierte Bodenwert-
modell“ angewandt. Die Bewertung der Grundsteuer B ergibt 
sich somit künftig ausschließlich aus dem Bodenwert. Hierfür 
werden im Wesentlichen 2 Faktoren herangezogen; so zum 
Einen die Grundstücksfläche und zum Anderen der Boden-
richtwert. Es kommt also künftig nicht mehr, so wie bis ein-
schließlich 2024, auf die Bebauung an. Die Bodenrichtwerte 
geben den Wert von Grund und Boden an, wobei bei der Er-
mittlung beispielsweise Lage, Zustand, Erschließungsgrad 
oder Bebauungsmöglichkeiten Berücksichtigung finden. Die 
Bodenrichtwerte wurden von unabhängigen und vereidigten 
Gutachterausschüssen ermittelt. 
Mit dieser Thematik hatte sich der Gemeinderat in der letzten 
Sitzung eingehend zu beschäftigen mit der Aufgabenstellung, 
neue Hebesätze für die Veranlagung von Grundsteuer A und 
Grundsteuer B zum 01.01.2025 festzulegen. 
Frau Lehr vom Gemeindeverwaltungsverband hat dabei dem 
Gremium die komplexe Thematik erläutert und die Rahmen-
bedingungen dargelegt. Der Gemeindeverwaltungsverband 
hat auf Grund der Rückmeldungen der Finanzbehörde eine 
entsprechende Hochrechnung zu den Grundsteueraufkommen 
vorgenommen und dabei Hebesatzalternativen dargestellt. 
  
Mehrheitlich hat das Gremium für die Grundsteuer A den He-
besatz von 530 v.H. (bislang 400 v.H.) und bei der Grundsteuer 
B 195 v.H. (bislang 340 v.H.) festgesetzt. 
Der Hebesatz für die Erhebung der Gewerbesteuer wurde vom 
Gemeinderat unverändert mit 340 v.H. belassen. 
  
Die Grundsteuerbescheide für das Jahr 2025 werden den 
Grundsteuerpflichtigen Anfang des kommenden Jahres unter 
Zugrundelegung dieser neuen Hebesätze und die darin aus-
gewiesenen Grundsteuerbeträge zugestellt. 
  
Auf die öffentliche Bekanntmachung der neuen Hebe-
satzsatzung an anderer Stelle dieses Mitteilungsblattes 
wird verwiesen. 
  
TOP 2: Kommunale Beteiligung an der Netze BW 
  hier: mögliche weitere Beteiligung für den Zeitraum 

vom 01.07.2025 bis 30.06.2030 
  
Die Netze BW hat erstmals zum 01.07.2020 bis 30.06.2025 
den Kommunen die Beteiligungsmöglichkeit geboten, in wel-
chen die Netze BW GmbH Eigentümerin bzw. Netzbetreiberin 
des örtlichen Stromnetzes, so wie in Dautmergen, ist. 
Dautmergen hat sich damals für diesen 5-jährigen Zeitraum 
mit dem Mindestkapital von 200.000,- €, welches gleichzeitig 
den Höchstbetrag darstellte, beteiligt. Dies zu 100 % Fremd-
finanzierung mit einem hervorragenden, damaligen, Zinssatz 
zu 0, 39 % bei der Sparkasse Zollernalb und einem garantier-
ten Jahresüberschuss von durchschnittlich 3,6 % abzüglich 



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 7

Kapitalertragssteuer und Solidaritätszuschlag. Die Gemeinde 
Dautmergen konnte somit in diesen 5 Jahren den Gesamtüber-
schuss von rd. 25.000,- € generieren. 
  
Nun steht die zweite Beteiligungstranche über wiederum 5 
Jahre vom 01.07.2025 bis 30.06.2030 an. Der Gemeinderat 
fasste einstimmig, auch für die kommenden 5 Jahre den Be-
teiligungsbeschluss über wiederum 200.000,- €. Auf Grund 
des zwischenzeitlich veränderten Zinsniveaus werden 100.00,- 
€ an liquiden Mitteln eingesetzt und lediglich 100.00,- € als 
Fremdfinanzierung; die Sparkasse Zollernalb hat hierbei mit 
2,84 % auf 5 Jahre Festzins das günstigste Angebot abgege-
ben. Für den kommenden Beteiligungszeitraum ist somit ein 
Gesamtüberschuss von rd. 21.500,- € garantiert. 
  
TOP 3: Verschiedenes / Anfragen / Bekanntgaben 
Der Vorsitzende gibt bekannt, dass seit geraumer Zeit zuneh-
mend Waschbären im Bereich der Wohnbebauung, insbeson-
dere Nelkenstraße/Blumenstraße festzustellen sind. 
Unter Mithilfe der dortigen Anwohner, konnten zwischenzeit-
lich mit Unterstützung der Jägerschaft um Jagdpächter Chris-
toph Müller 5 Waschbären gefangen werden. Die Gemeinde 
hat hierfür speziell eine Waschbärenfalle angeschafft. Der 
Gemeinderat nahm dies erfreut zur Kenntnis. 
  
Eine nicht-öffentliche Sitzung schloss sich an.

Öffentliche Bekanntmachung  
Satzung über die Erhebung der Grundsteuer 
und Gewerbesteuer 
(Hebesatzsatzung) 
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und §§ 2 und 9 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg in Ver-
bindung mit §§ 1, 50 und 52 des Landesgrundsteuergesetzes 
für Baden-Württemberg und §§ 1, 4 und 16 des Gewerbesteu-
ergesetzes hat der Gemeinderat der Gemeinde Dautmergen 
am 23.10.2024 folgende Satzung beschlossen: 
  
§ 1 Steuererhebung 
(1) Die Gemeinde Dautmergen erhebt von dem in ihrem Gebiet 

liegenden Grundbesitz Grundsteuer nach den Vorschriften 
des Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Württemberg. 

(2) Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Ge-
werbesteuergesetzes von den stehenden Gewerbebetrie-
ben mit Betriebsstätte in der Gemeinde Dautmergen und 
den Reisegewerbebetrieben mit Mittelpunkt der gewerb-
lichen Tätigkeit in der Gemeinde Dautmergen. 

  
§ 2 Steuerhebesätze 
Die Hebesätze werden festgesetzt 
1. für die Grundsteuer 
 a)  für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grund-

steuer A) auf 530 v. H., 
 b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 195 v. H., 
2. für die Gewerbesteuer auf 340 v. H. 
der Steuermessbeträge. 
  
§ 3 Geltungsdauer 
(1) Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten erstmals für das 

Kalenderjahr 2025. 
  
§ 4 Grundsteuerkleinbeträge 
Grundsteuerkleinbeträge im Sinne des § 52 Abs. 2 des Lan-
desgrundsteuergesetzes für Baden-Württemberg werden fällig 
a) am 15. August mit ihrem Jahresbetrag, wenn dieser  

15 Euro nicht übersteigt; 
b) am 15. Februar und 15. August zu je einer Hälfte ihres 

Jahresbetrags, wenn dieser 30 Euro nicht übersteigt. 
  

§ 5 Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 
  
Hinweis nach § 4 Abs. 4 der GemO: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) 
oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Sat-
zung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der 
Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
Dautmergen geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, 
der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies 
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind. 
  
Dautmergen, den 23.10.2024 
  
gez. 
Hans Joachim Lippus 
Bürgermeister Siegel 
 

Abholung von Kühlgeräten, Bildschirmen 
und Fernsehern 
Das Landratsamt Zollernalbkreis hat zum 01.03.2024 das 
Anmeldeverfahren für die Sammlung der Kühlgeräte, Bild-
schirme und Fernseher umgestellt. 
Ab dem 01.03.2024 können die Bürger*innen des Zoller-
nalbkreises die Anmeldung der Geräte selbst vornehmen. 
Hierfür kann entweder die Online-Anmeldung auf der 
Homepage des Landratsamtes unter www.zollernalb-
kreis.de im Bereich „Online Dienste“ oder innerhalb der 
Abfall ZAK-App genutzt werden. Die Anmeldung ist bis 
48 Stunden vor dem eigentlichen Abholtermin möglich, es 
stehen jeweils der nächstmögliche sowie der Folgetermin 
automatisch zur Auswahl. 
  
Die nächste Abholung von Kühlgeräten, Bildschirmen und 
Fernsehern findet am Dienstag, 12.11.2024 statt. 
  
Die angemeldeten Geräte müssen am Abholtag ab 6.00 
Uhr am Straßenrand zur Abholung bereitstehen. 
Bitte beachten Sie, dass Laptops und Notebooks nicht 
mitgenommen werden. Diese müssen über das Wertstoff-
zentrum in Schömberg, als normaler „Elektroschrott“, ent-
sorgt werden. 
Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung.

Freiwillige Feuerwehr 
Dautmergen
Einladung zum Schlachtfest 
am 10. November 
Die Freiwillige Feuerwehr Dautmergen lädt 

am Sonntag, den 10. November herzlich ein zum traditionel-
len Schlachtfest im Bürgerhaus. Los geht’s um 10:00 Uhr mit 
einem zünftigen Frühschoppen. Ab 11:30 Uhr unterhalten 
Euch „Die Hosenträger“ mit ihren rockigen, volkstümlichen 
und fetzigen Gassenhauern. Natürlich könnt Ihr auch wieder 
Euer Glück bei der Tombola versuchen. 
Ab 11:30 Uhr servieren wir eine deftige Schlachtplatte oder 
als Alternative einen herzhaften Schweinebraten unserer hei-
mischen Landmetzgerei Karle. Selbstverständlich bieten wir 
Euch zum Nachmittagskaffee auch eine reichhaltige Kuchen-
auswahl. 
Wir freuen uns darauf, Euch im Bürgerhaus begrüßen zu dür-
fen. 
Freiwillige Feuerwehr Dautmergen
 



8 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

Schulnachrichten

Schlossbergschule 
Dotternhausen
Verabschiedung Elternbeiratsvorsit-
zende, Heike Schweitzer 

Am 21.10.2024 wurde die Elternbeiratsvorsitzende der 
Schlossbergschule, Heike Schweitzer, verabschiedet. 
  

Frau Schweitzer hat in den 
letzten 4 Jahren unermüd-
lich für unsere Schule und 
unsere Kinder gearbeitet. 
Sie hat sich als Elternbei-
ratsvorsitzende wählen 
lassen, obwohl sie erst 
ganz neu an der Schule 
war. Ihr Engagement hat 
nicht nur das Schulleben 
bereichert, sondern auch 

das Vertrauen zwischen Eltern und Lehrern gestärkt. Sie hat-
te immer ein offenes Ohr für die Anliegen der Schule und war 
eine gute Ansprechpartnerin für alle Belange. 
  
Dank ihrer Initiative konnten viele Projekte, wie z.B. die neue 
Kletterwand realisiert werden, die beim letzten Schulfest einge-
weiht wurde. Zusammen wurde die Coronazeit mit der Schul-
schließung durchgestanden. Auch das Hühner- Projekt, dass 
mit der Unterstützung des Fördervereins umgesetzt wurde, fällt 
in ihre Amtszeit. Zudem organisierte Heike Schweitzer gemein-
sam mit dem Förderverein zwei wunderschöne Schulfeste. 
Alle gemeinsamen Projekte haben unsere Schule lebendi-
ger und unsere Gemeinschaft enger gemacht. Ihre Fähigkeit, 
Menschen zusammenzubringen und zu motivieren, ist be-
wundernswert und hat alle inspiriert. Das wurde immer wieder 
bei vielen Veranstaltungen, die Frau Schweitzer mitorganisiert 
hat, erlebbar. 
  
Die Schlossbergschule dankt Heike Schweitzer ganz herzlich 
für die vertrauensvolle Zusammenarbeit und ihren unermüd-
lichen Einsatz. 
 
Förderverein Schlossbergschule 
Dotternhausen
Einladung zur Generalversammlung 
Zur diesjährigen Generalversammlung des Fördervereins der 
Schlossbergschule Dotternhausen laden wir alle Vereinsmit-
glieder und Interessierte herzlich ein. 
  
Die Versammlung findet am 

Donnerstag, 28. November 2024 um 19.00 Uhr 
im Musiksaal der Schlossbergschule Dotternhausen statt. 
  
Tagesordnungspunkte: 
1. Begrüßung 
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit 
3. Rechenschaftsbericht des Vorstandes und Ausschusses 
4. Bericht Bläserklasse 
5. Kassen- und Prüfungsbericht 
6. Entlastungen 
7. Wahlen 
8. Vorhaben für das Schuljahr 2024/25 
8. Verschiedenes 

Falls Sie Anregungen für weitere Tagesordnungspunkte ha-
ben, reichen Sie diese bitte bis spätestens eine Woche vor 
der Versammlung bei der 1. Vorsitzenden Stefanie Merz ein. 

Stefanie Merz, 1. Vorsitzende

Kirchliche Nachrichten

Katholische Kirchengemeinde 
 St. Martinus Dotternhausen

Freitag, 01.11. - Allerheiligen  
10:30 Uhr Hl. Messe in der St. Martinuskirche mit anschlie-

ßender Andacht auf dem Friedhof  
Sonntag, 03.11. - 31.Sonntag im Jahreskreis  
  Es wird auf die Messe der Nachbargemeinde ver-

wiesen
 
Ministrantengottesdienst im Dotternhausen 
Am 20.10.24 luden die Ministranten der Kirchengemeinde 
St. Martinus zu ihrem alljährlichen Ministrantengottesdienst 
mit Pfarrer Shibu Pushpam ein. Die Ministranten haben den 
Gottesdienst selbst mitgestaltet und sich im Voraus viele Ge-
danken zu Themen und Inhalten gemacht. Sie haben Fürbit-
ten geschrieben, eine Kurzgeschichte ausgewählt und beides 
auch selbst vorgetragen. Das war ihnen aber noch nicht ge-
nug, 14 Minis formierten sich kurzerhand zu einer Ministran-
ten-Band und begleiteten unter der Leitung von Fabio Merz 
den Gemeindegesang. 
Im Mittelpunkt der Messe stand die feierliche Aufnahme von 
Jule Ritter, Hannah Neher, Anna-Maria Seeburger, Annika Stark 
und Pia Wager in die Reihen der Ministranten. Oberministrant 
Paul Haas überreichte ihnen ihre Gewänder und hieß sie recht 
herzlich willkommen. Gewürdigt wurden außerdem Hannes 
Münch und Jonas Neher für 5-jährigen treuen Dienst als Minis-
tranten, sie erhielten die Tarzisiusmedaille des Schutzheiligen 
der Ministranten. Paul Haas verabschiedete Luisa Pontarollo 
(1 Jahr) und Elias Gerhardt (7 Jahre) und überreichte den Bei-
den eine Urkunde und ein kleines Geschenk. 
Pfarrer Shibu Pushpam bedankte sich am Ende des Gottes-
dienstes bei der großen Schaar von aktuell 26 Ministrantinnen 
und Ministranten für ihren treuen Dienst in der Kirche. Diese 
Anzahl an Minis sucht in der Umgebung vergeblich seines 
Gleichen. Die Kinder und Jugendlichen seien mit ihrem En-
gagement ein Vorbild für jeden einzelnen in der Gemeinde. 
Auf dem Bild fehlen Luisa Pontarollo, Coralie Murez, Tobias 
Münch und Fabian Klein
 



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 9

Katholische Kirchengemeinde 
St. Verena Dautmergen

Freitag, 01.11. - Allerheiligen  
09:00 Uhr Hl. Messe mit anschließender Andacht + Gräber-

besuch
Sonntag, 03.11.    
  Es wird auf die Messe der Nachbargemeinde ver-

wiesen
 

Gottesdienste der Seelsorgeeinheit
St. Martinus und St. Verena

Katholisches Pfarramt, Hauptstr. 2
Öffnungszeiten
 Montag  14:00 - 17:15 Uhr
 Dienstag  14:00 - 17:15 Uhr
 Mittwoch 08:00 - 12:00 Uhr
 Donnerstag  14:00 - 17:15 Uhr
Auch vormittags unter Tel. 07427 / 2193 erreichbar.
Mail: stmartinus.dotternhausen@drs.de
AKTUELLES, Infos und weitere Gottesdienste �nden 
Sie unter www.stadtkirche-schoemberg.de

Beerdigungsdienst 
Im Trauerfall wenden sich die Gemeindemitglieder 
ausDautmergen an Pfarrer Pushpam Tel. 07427 / 
7325 oder 015225270700 und aus Dotternhausen 
an Diakon Stephan Drobny Tel. 0178 5645033

Sonntag, 01.11.24 - Allerheiligen  
08:30 Uhr Hl. Messe in Zimmern  
09:00 Uhr Hl. Messe in Ratshausen, Dautmergen und Hau-

sen  
10:30 Uhr Hl. Messe in Weilen Schömberg Schörzingen und 

Dotternhausen,  
13:30 Uhr Andacht in Ratshausen  
14:00 Uhr Andacht in Dormettingen auf dem Friedhof  
Samstag, 02.11.24 - Allerseelen  
09:00 Uhr Hl. Messe auf dem Palmbühl  
Sonntag, 03.11.24- 31. Sonntag im Jahreskreis  
09:00 Uhr Hl. Messe in Ratshausen, Zimmern und Schörz-

ingen
10:30 Uhr Hl. Messe in Schömberg, Weilen und Dormettin-

gen  
Dienstag, 05.11.24    
18:00 Uhr Abendmesse in Weilen  
19:00 Uhr Abendmesse in Schörzingen 
 

Evangelische Kirchengemeinde Erzingen-Schömberg
Pfarramt: Pfarrer Stefan Kröger, Martin-Luther-Str. 12, 72336
Balingen-Erzingen, Tel. Nr. 07433/4210, Fax-Nr. 07433/385048,
E-Mail: Stefan.Kroeger@elkw.de, Internet: www.eseki.de,
Pfarrbüro Verena Prappacher: Montag  08:30 Uhr bis 12:30 Uhr
sowie Mittwoch 8:30 Uhr bis 12:00 Uhr und 13:30 Uhr bis 17:00 Uhr

Evangelische Kirchengemeinde
Erzingen-Schömberg

Sonntag, 3. November 2024 - Reformationsfest 
10.00 Uhr Erzingen: Gemeinsamer Gottesdienst unserer 

Gesamtkirchengemeinde Steinach-Schlichemtal 
in der St.-Georgs-Kirche in Erzingen mit Pfarrer 
Stefan Kröger 

Montag, 4. November 2024 
16.00 Uhr Jungschar im St.-Anna-Stift in Dotternhausen 
20.00 Uhr Ökumenischer Hauskreis – Anfrage bei Christine 

Eha 07427 3955 oder Volker Koch 
Dienstag, 5. November 2024 
17.00 Uhr Jungschar im Jugendhaus Erzingen 
19.00 Uhr Ökumenischer Hauskreis im Kath. Pfarrhaus in 

Schömberg- Anfrage bei Karin Eha, Tel. 07427 
466321 oder Pia Seeburger, Tel. 07427 7223 

Mittwoch, 6. November 2024  
15.30 Uhr Konfirmandenunterricht im Gemeindehaus in 

Endingen 
20.00 Uhr Ökumenischer Hauskreis – Anfrage bei Heidi 

Rudek 07427 3241 oder Marianne Sauter 07427 
2953 

20.00 Uhr Ökumenischer Hauskreis – Anfrage bei Heike 
Ilchmann-Ruggaber 07427 8606 oder Martina 
Heinzler 07427 6251 

Donnerstag, 7. November 2024 
17.00 Uhr Jungschar Dormettingen Pfarrsaal 
19.00 Uhr J7 Teentreff Erzingen Jugendhaus 
  
Hinweise:  
In den Herbstferien treffen sich die Gruppen und Kreise 
nach Absprache! 
  
Erweiterung Gemeindezentrum  
Das Gemeindezentrum kann derzeit aufgrund der Umbau- und 
Erweiterungsarbeiten nicht genutzt werden. Die Gruppen und 
Kreise treffen sich ggf. nach Absprache in anderen Räumen. 
Wie lange diese Bauphase andauert, ist derzeit noch nicht 
absehbar! Wir informieren Sie über Änderungen! Weiterhin 
sammeln wir Schuhe und Tonerkartuschen zugunsten der Er-
weiterung. Infos und Abgabestelle z. B. bei Familie Schleicher 
in Dormettingen, Dautmerger Str. 24. 
  
Gottesdienste im Livestream 
weiterhin senden wir unsere Gottesdienste aus der Gesamt-
kirchengemeinde regelmäßig sonntags über einen Link, ent-
weder auf unserer Homepage www.kirche-erzingen-schöm-
berg.de  bzw. unserem YouTube-Kanal oder auf dem Kanal 
der Kirchengemeinde Endingen. 
  
Kurze Telefondachten täglich neu bietet zum Beispiel die 
„eva“ (Ev. Gesellschaft) Stuttgart mit der Telefonbotschaft 
„2 Minuten Hoffnung wählen“ unter der Rufnummer 0711 
29 23 33. 
  
Zum Vormerken:  
  
Israel 
Im Evangelischen Gemeindehaus in Endingen, Am Wettbach 
21, findet am Montag, 18. November 2024, um 19.30 Uhr 
ein Infoabend für alle Interessierten zur aktuellen Situation 
in Israel und Nahost mit Walter Schechinger von Schechin-
ger-Tours und Heinz Reusch, dem israelischen Reiseleiter, 
statt. Herzliche Einladung! 
  
Pampers, wilde Zwerge und eine erfüllte Ehe  
Donnerstag, 21. November 2024, 19.30 Uhr im Evangeli-
schen Gemeindehaus in Endingen 
Ein Abend für junge Eltern und für die, die es werden wollen 
mit Paarcoach Miriam Braunmüller. 
Wenn sich unser Leben grundlegend ändert und unsere Ehe 
zu einer Familie geworden ist, ändert sich auch an der Bezie-
hung als Paar so einiges. Wie schaffen wir es, dass wir uns 



10 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

dabei als Partner nicht verlieren und ein starkes Fundament 
für unsere Kinder aufbauen können? 
Anmeldung im Pfarramt Erzingen, Tel. 07433 4210, mail: pfar-
ramt.erzingen-schoemberg@elkw.de 
 

Evangelische Kirchengemeinde
Täbingen - Dautmergen - Zimmern u. d. Burg

 
Evangelisches Pfarramt Täbingen, 
Im Oberland 9, 72348 Rosenfeld 
Telefon (07427) 3294 
Fax (07427) 914913 
Gemeindebüro Mo 09.30 – 12.00 Uhr 
 Do 14.00 – 16.30 Uhr 
E-Mail: gemeindebuero.taebingen@elkw.de 
Internet: www.kirchengemeinde.taebingen.de 
Pfarrer Stefan Kröger, Martin-Luther-Str. 12, Erzingen  
Telefon 07433/4210 
E-Mail stefan.kroeger@elkw.de 
1. Vorsitzender Axel Märklin, Heerstraße 24, Täbingen 
Telefon (07427) 8672 
E-Mail axel.maerklin@t-online.de

Freitag, 01. November 2024 Allerheiligen 
keine Bubenjungschar in Leidringen 
kein Jugendkreis in Leidringen 
Sonntag, 03. November 2024 23. So. n. Trinitatis 
10.00 Uhr Gottesdienst der Gesamtkirchengemeinde zum 

Reformationstag in Erzingen mit Pfarrer Stefan 
Kröger 

Dienstag, 05. November 2024 
18.30 Uhr Mädchenjungschar in Leidringen 
 Thema: Was ist Beten? (Bitte Turnschuhe für die 

Halle mitbringen) 
19.30 Uhr Probe des Kirchenchores 
Mittwoch, 06. November 2024 
09:15 Uhr Krabbelgruppe Spatzennest 
20.00 Uhr Probe des Posaunenchores 
Donnerstag, 07. November 2024 
19.30 Uhr Bibeltreff mit Klang (MD) 
Freitag, 08. November 2024  
Ab 7.00 Uhr Abholung der Gaben vom Tafelladen 
18.00 Uhr Bubenjungschar in Leidringen 
 Thema: Klein gegen Groß 
20.00 Uhr Jugendkreis in Leidringen 
 Thema: Laterne, Laterne 
Sonntag, 10. November 2024 22. Drittletzter Sonntag des 

Kirchenjahres  
09.00 Uhr Gottesdienst mit Pfarrer Stefan Kröger 
10.00 Uhr SUZ-Gottesdienst in Endingen mit Pfarrer Dr. 

Martin Brändl 
10.15 Uhr Gottesdienst in Erzingen mit Pfarrer Stefan Kröger 
 
Um 9.00 Uhr beginnt der Gottesdienst mit Vorläuten. Um 
10.00/10.15 Uhr wird nachgeläutet. 
Hinweise: 
  
Die Jahresrechnung 2023 wird vom 21.10.24 bis 8.11.24 
für Gemeindeglieder zur Einsichtnahme bei der Gemein-
schaftlichen Kirchenpflege Weilstetten, Stollenau 29, 
72336 Balingen öffentlich aufgelegt.
  
Lebendiger Adventskalender 
Der Dezember steht wieder einmal vor der Tür und die Pla-
nung für den lebendigen Adventskalender läuft. Ziel ist, dass 
wieder 24 Fenster im Ort geschmückt werden. Wie im vergan-
genen Advent soll es wieder stille Fenster, die sich im Laufe 
des jeweiligen Tages öffnen und auch laute, bei denen wir uns 
treffen, um miteinander zu singen und zu sprechen, geben. 
Wer gerne mitmachen und ein Fenster schmücken möchte, 

wird gebeten, sich bis spätestens 17. November  2024 bei 
Susanne Reckling entweder telefonisch unter 07427 7389 oder 
per Mail susanne.reckling@web.de zu melden. 
  
Gottesdienste 
* die mit Sternchen gezeichneten Gottesdienste stehen als 
Stream zur Verfügung (You-Tube-Kanäle unserer Kirchenge-
meinden): 
Kurze Telefondachten täglich neu bietet zum Beispiel die 
„eva“ (Ev. Gesellschaft) Stuttgart mit der Telefonbotschaft 
„2 Minuten Hoffnung wählen“ unter der Rufnummer 0711 
29 23 33. 
  
Bei Spenden an die Kirchengemeinde bitte den Ort und den 
Zweck angeben. 
Spendenkonto:
Gesamtkirchengemeinde Steinach-Schlichemtal  
IBAN: DE 21 6416 3225 0429 0890 07, BIC: GENODES 1VHZ

Unsere Veranstaltungen im November: 
---------- 
Sonntag, 3. November 
09:30 Uhr  Gottesdienst für Entschlafene in 

Balingen durch unseren Bezirk-
sevangelisten Klaus Löwen (Das 
Wort zum Gottesdienst: 1. Petrus 3,  
18 & 19) 

Donnerstag, 7. November 
20:00 Uhr Gottesdienst in Balingen (Das Wort zum Gottes-

dienst: Prediger 3, Vers 1) 
Sonntag, 10. November 
09:30 Uhr Gottesdienst in Balingen (Das Wort zum Gottes-

dienst: Matthäus 24, Vers 40 & 41) 
Donnerstag, 14. November 
20:00 Uhr Gottesdienst in Balingen (Das Wort zum Gottes-

dienst: Römer 8, Vers 35) 
Sonntag, 17. November 
09:30 Uhr Gottesdienst in Balingen (Das Wort zum Gottes-

dienst: 2. Korinther 5, Vers 10) 
Mittwoch, 20. November 
20:00 Uhr Gottesdienst zum Buß- und Bettag mit Bibelle-

sung in Balingen (Das Wort zum Gottesdienst: 
Psalm 33, Vers 13). Am Donnerstag den 21. No-
vember findet kein Gottesdienst statt. 

Freitag, 22. November 
20:00 Uhr Jugendchorprobe in unserer Kirche in Balingen 

mit anschließendem Beisammensein. 
Sonntag, 24. November 
09:30 Uhr Gottesdienst in Balingen (Das Wort zum Gottes-

dienst: 2. Petrus 3, Vers 13) 
Sowie 
10:00 Uhr Jugendgottesdienst in unserer Kirche in Ofter-

dingen (Achalmstraße 25) durch unseren Hirten 
Arndt Bayer. Dem Jugendgottesdienst liegt das 
Wort aus Matthäus 5, Vers 6 zugrunde. 

Donnerstag, 28. November 
20:00 Uhr Gottesdienst in Balingen (Das Wort zum Gottes-

dienst: Jesaja 33, Vers 22) 
Freitag. 29. November 
20:00 Uhr Bezirksjugendstunde in unserer Kirche in Mössin-

gen (Stockstraße 25) durch unseren Priester Se-
bastian Mielke. Impulse, Glaube, Gemeinschaft. 

 _________ 
Adresse: Neuapostolische Kirche Balingen, Behrstraße 64, 
72336 Balingen 
Kontakt: Florian Fricker 0176/98255206 – eMail: nak-balin-
gen@oliman.de 
Aktuelles finden Sie auch auf unserer Homepage: https://
nak-albstadt-tuebingen.de/balingen 
Alle sind sowohl zu Gottesdiensten als auch zu Veranstaltun-
gen der Neuapostolischen Kirche jederzeit herzlich eingeladen.



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 11

Vereinsnachrichten

Schwäbischer Albverein 
Ortsgruppe Dotternhausen
http://dotternhausen.albverein.eu 

Wir basteln Insektenhotels 
Hallo, liebe Albvereins-Kinder und -Familien, 
wir haben wieder ein besonderes Highlight für euch: 
Am Samstag, 09. November 2024, haben wir die Möglichkeit, 
im NaturErlebnisZentrum in Oberdigisheim unter Anleitung 
von Frau Kischkel-Bahlo aus Dotternhausen unsere eigenen 
Insektenhotels zu bauen. Diesen Termin konnten wir für die 
Albvereins-Kinder und -Eltern noch „ergattern“. Ihr dürft auch 
noch gerne eure Freundinnen/Freunde mitnehmen. 
Das Insektenhotel-Bauen startet um 14 Uhr und dauert bis 
ca. 17 Uhr. 
Abfahrt ist am Samstag, 09. November, um 13.30 Uhr am 
Rathaus in Dotternhausen (wir bilden Fahrgemeinschaften). 
Die Kosten für das Insektenhotel-Bauen übernimmt der Alb-
verein. 
Bitte meldet euch bis spätestens 4. November bei Famili-
en- und Jugendwart Markus Schnekenburger (Handy: 0170 
3080403 oder E-Mail: markus.schnekenburger.org) an, ob und 
mit wieviel Kindern ihr teilnehmen möchtet. Über eine große 
Teilnehmerzahl würden wir uns sehr freuen. 
  
Rückblick: 
Albverein unterwegs auf dem Traufgang Schlossfelsenpfad 
Hoch hinaus ging’s neulich für die Teilnehmer auf dem Alb-
städter Premiumwanderweg „Schlossfelsenpfad“. Gemäch-
lich startete man zunächst entlang des Kletterparks beim 
Waldheim Ebingen und wurde am Wildschweingehege erwar-
tungsvoll von einer Rotte junger Schwarzkittel begrüßt. Weiter 
gings durch gepflegte, offene Wacholderheidelandschaft mit 
uralten Traufbuchen bis zur Anhöhe „Stählernes Männlein“. 
Hier beeindruckten Pilze, die dieses Jahr mit besonderen 
„Hutgrößen“ das Gelände bevölkerten. Über das Rossberg-
gelände erreichte man die Fohlenweide mit Pferden, Ziegen 
und Alpakas und kurzer Einkehr bei Kaffee, Federweißer und 
allerlei leckerem Kuchen.

Dann wurde es ziemlich „bucklig“: Mühlenfels, Galgenfels 
und Aussichtspavillon Schleicherhütte belohnten die Wan-
derer mit wunderbaren Ausblicken über die Täler und Höhen 
von Albstadt, machte jetzt aber auch deutlich, wie knackig 
die angekündigten 15 Wanderkilometer und 481 Höhenmeter 
zustande kommen! 

Unterm 24 m hohen Schlossfelsenturm auf einer Höhe von 970 
Metern entschloss man sich, diese letzten Meter bei anderer 
Gelegenheit mal ganz separat zu erklimmen und wanderte 
zurück zum Parkplatz. 
Eine abschließende Einkehr im Gasthaus Krone in Lautlin-
gen beendete eine herrliche Herbstwanderung, für die unser 
ortskundiger Wanderführer Johannes Schöller gerne ein paar 
mehr Teilnehmer begrüßt hätte. 
Die Wandergruppe bedankte sich bei ihm für seine tolle Füh-
rung und für die Anekdoten, die er zum Besten geben konn-
te - man spürte bei ihm den ehemals gebürtigen Albstädter! 
  

 
Sportverein  
Dotternhausen 1918 e.V.

B-Junioren 
SGM Oberes Schlichemtal I - SGM Oberndorf II 14:1 
Zu Beginn waren wir nicht sonderlich konzentriert. Führten den 
Ball zu lange und hatten daher immer wieder Ballverluste, was 
dem tiefstehenden Gegner entgegenkam. So kam kaum ein 
geordnetes Spiel zustande. So mussten Standards herhalten. 
Josua ging mit Tempo in den 16er und wurde gefoult. Fabian 
verwandelte sicher in der 11. Min. zur Führung. Ein Freistoß 
von der linken Seite führte zum 2. Treffer. Jannik schaltete 
am schnellsten bei der Freistoßflanke und netzte erfolgreich. 
Wieder eine schöne Einzelaktion im gegnerischen 16er durch 
Josua führte zum 2. Elfmeter. Dieses Mal traf Josua sicher 
vom Punkt. Luca Flatt setzte sich mit viel Tempo auf der lin-
ken Seite durch und sein wuchtiger Schuss in der 28. Minute 
war vom gegnerischen Torwart nicht zu halten. Wir spielten 
nun auch besser durch die gegnerischen Reihen und kamen 
dann nun auch zu guten Chancen. Jannik ging über rechts 
durch und bediente Luka, welche souverän zum fünf zu null 
einschob. Der 6. Treffer war dann eine Kopie des vorherigen 
Treffers. Welchen ebenfalls Luka zum Pausenstand erzielte. 
Zu Beginn der zweiten Halbzeit ließen wir gut Ball und Gegner 
laufen. Ein Pass auf rechts in den Rücken der Abwehr häm-
merte Jannik beherzt ins linke Eck. Nun war Batuhan an der 
Reihe. Er lief von rechts ein und verwandelte souverän ins linke 
lange Eck. Somit führten wir in der 47. Minute mit 8 zu 0. In 
der 48. Minute wurde Batuhan schön im 16er angespielt und 
traf überlegt zum 9. Treffer. Unsere Jungs waren nun on Fire. 
Luca luchste dem gegnerischen Spieler ganz ausgefuchst den 
Ball ab und drückte ihn aus kurzer Distanz über die Linie. Der 
Gegner war zu diesem Zeitpunkt überfordert und versuchte 
mit Härte dagegen zu halten. Aber unsere Jungs ware nun 
einfach zu gut und zu schnell für den Gegner. Ein Pass in die 
Tiefe erlief Luka und erzielte seinen dritten Treffer. Wir schnür-
ten nun den Gegner ein. Luka wurde wieder von rechts am 



12 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

5 Meter angespielt. Sein erster Versuch konnte der Gegner 
noch blocken aber den Nachschuss schob er platziert und 
eiskalt zum 12 zu 0 ein. Bei unserem nächsten Treffer waren 
unsere beiden Spitzen auf und davon. Vorm Tor behielt Luka 
die Übersicht und spielte Luca an. Welcher unbedrängt den 
nächsten Treffer erzielte. Nun wurden wir etwas überheblich. 
Ein langer Ball legte sich der gegnerische Stürmer am 16er Eck 
vorbei. Bünyamin kam ungestüm aus seinem Tor und foulte 
den gegnerischen Spieler. So kam der Gegner noch zu seinem 
Ehrentreffer durch den fälligen Strafstoß. Das wir nun unkon-
zentrierter waren zeigte sich auch darin, dass wir den dritten 
Elfmeter nun übers Tor donnerten. Den Schlußpunkt setzte 
Finn. Der Ball wurde schön über links vorgetragen. Finn wurde 
dann mit einem Querpass auf halblinks vorm 16er angespielt, 
legte sich kurz den Ball mit dem ersten Kontakt zurecht und 
ließ dem gegnerischen Keeper mit seinem harten Flachschuß 
keine Chance. Ein letztlich verdienter Sieg. Auch durch die 
kontinuierliche Steigerung im Spiel. Aber man hat auch gese-
hen, dass wir mit dem Kopf bei der Sache sein müssen, um 
unser Passspiel aufzuziehen und den Ball schneller laufen zu 
lassen. Mit dem 14 zu 1 konnten wir unsere Tabellenführung 
souverän verteidigen 
Es spielten: Bünyamin Kablan (TW), Rafaelle Ciccarelli, Fabi-
an Klein (1), Finn Hietmann (1 Tor), Thilo Gauss, Timo Müller, 
Batuhan Karadag (2), Josua Scherer (1), Jannik Ritter (2), Luca 
Flatt (3), Luka Polich (4), Enes Yildirtan, Hannes Münch 
  
SGM Melchingen - SGM Oberes Schlichemtal II 0:8 
  

Abteilung Fußball

Zweite Mannschaft  
Unsere „Zweite“ verliert verdient gegen den Tabellenzwei-
ten Laufen/Eyach!  
TSV Laufen/Eyach - SV Dotternhausen II 
Kreisliga 
9. Spieltag 
Sonntag, 20. Oktober 2024 
15:00 Uhr Rasenplatz Laufen 
Aufstellung 
Marvin Haid (TW), Colin Strobel, Luka Päsch (Jan Hallas, 65. 
Min.), Luca Holzer, Christian Schatz, Julian Häring (Lucas 
Wochner, 65. Min.), Fabio Wager, Richard Maier, Thomas Gei-
ger (Philipp Huonker, 75. Min.), Steffen Hauser, Elias Scherer  
Bank 
Philip Weinmann, Lucas Wochner, Jan Hallas, Florian Späth, 
Philipp Huonker 
Tore 
1:0 Gegentor, 10. Min. 
2:0 Gegentor, 14. Min. 
3:0 Gegentor, 16. Min. 
3:1 Steffen Hauser, 25. Min (11m) 
4:1 Gegentor, 38. Min. 
4:2 Richard Maier, 43. Min. 
5:2 Gegentor, 46. Min. . 
Aktuelle Tabellensituation 
4. Platz nach neun Spielen 
18 Punkte 
28:15 Tore 
Bericht 
Dotternhausen hat die Anfangsphase komplett verschlafen. 
Nach zwei Eckbällen und einer schönen Kombination von 
Laufen stand es plötzlich 3:0 nach 16 Minuten für die Heim-
mannschaft. Danach verzog Richard Maier knapp. Kurz spä-
ter machte er es besser und vollendete einen Konter zum 1:3. 
Einen Ballverlust im Mittelfeld bestrafte Laufen postwendend 
mit dem 1:4 aus Sicht des SVD. Nach einem Foul an Richard 
Maier traf Steffen Hauser per Elfmeter zum Halbzeitstand von 
2:4. Gleich nach der Halbzeit traf Laufen nach einem Missver-
ständnis in der Dotternhausener Abwehr zum 2:5. Danach hät-

ten Julian Häring und Jan Hallas das Ergebnis noch korrigieren 
können. Aber letztendlich blieb es bei dem klar verdienten 5:2 
Heimsieg der Laufener. (Text: Trainer Peterhammerdinger).  

Voschau 
SV Dotternhausen II - FC Winterlingen 
Sonntag, 27.10.2024
13:00 Uhr
Kunstrasen Dotternhausen
 

Ortsverband 
Dotternhausen-Dormettingen

Der VdK-Ortsverband informiert  
Pflegepauschbetrag – Steuererleichterung für pflegende 
Angehörige  
80 Prozent der Pflegebedürftigen in Deutschland werden zu-
hause von ihren Angehörigen versorgt. Diese Pflege kostet Zeit 
und Kraft, aber auch Geld. Ab einem Grad der Behinderung 
von 20 können Pflegepersonen diese finanziellen Aufwen-
dungen von der Steuer absetzen. Die VdK-Beratungspraxis 
zeigt leider, dass dieser Steuervorteil vielen pflegenden An-
gehörigen nicht bekannt ist. Pflegepersonen können ganz 
einfach einen steuerlichen Pauschbetrag geltend machen. 
Als Nachweis für die Pflegetätigkeit ist ein Bescheid über 
die Pflegebedürftigkeit oder die Hilflosigkeit der gepflegten 
Person ausreichend. Ändert sich der Pflegegrad, ist der neue 
Bescheid bei der Einkommenssteuererklärung beizulegen. Die 
Steuervergünstigung wird pauschal für pflegende Angehörige 
gewährt – ganz unabhängig von den tatsächlich entstande-
nen Kosten. Daher ist es auch nicht notwendig, mit einzelnen 
Belegen die jeweiligen Ausgaben bei der Einkommenssteuer-
erklärung nachzuweisen. Pflegepersonen, die mehr als einen 
Angehörigen pflegen, können den Pflegepauschbetrag natür-
lich auch mehrfach bei der Steuererklärung geltend machen. 
Aktuell liegen die gültigen Pflegepauschbeträge bei: 600 Euro 
(für Pflegegrad 2), 1.100 Euro (Pflegegrad 3), 1.800 Euro (Pfle-
gegrad 4 und 5 und bei Merkzeichen H). 
Wichtig: Die Pflege der Angehörigen muss unentgeltlich erfol-
gen. Andernfalls wird der Pflegepauschbetrag nicht gewährt! 
Auch das Pflegegeld der Pflegeversicherungen zählt als Ein-
kommen. Es sei denn, die pflegenden Angehörigen nutzen 
das Pflegegeld für Hilfsleistungen, die der pflegebedürftigen 
Person zugutekommen. In diesem Fall ist es sinnvoll, dies dem 
Finanzamt nachweisen zu können. Nutzen Sie für den Pfle-
gepauschbetrag bei Ihrer Steuererklärung die Anlage „Außer-
gewöhnliche Belastungen/Pauschbeträge“ in Zeile 11 und 16
 

Spielenachmittag Dotternhausen 
Herzliche Einladung zum Spielenachmit-
tag! 
Wir treffen uns zum Spielenachmittag 
am Dienstag, 05. November 2024, 

zur gewohnten Zeit im Sankt-Anna-Stift. 
Hierzu möchte ich herzlich einladen! 
Gäste sind herzlich willkommen. 
Bleibet gsond! 
Helmut Künstle

Bastelkurs mit Alessa 
• Makrame 
• Upcycling 
• Filzen und vieles mehr 
• Anfängerfreundlich 
• Kreativ 
• Individuell 
Termine: 15 Uhr bis 18 Uhr
Samstag: 09.11.24
Samstag: 30.11.24



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 13

Samstag: 14.12.24
Samstag: 11.01.25
Samstag: 08.02.25
Samstag: 15.03.25 
In der ersten Stunde formen und bemalen wir Kerzen 
Zu mir: ich bin Alessa Eger 
 22 Jahre 
 beruflich Schneiderin 
 aus Dotternhausen 
 Abitur in Kunst 
 Schneiderausbildung 
Alter: ab 14 (für jung, alt und älter)
Beitrag: pro Nachmittag 8€ 
 Zzgl. Materialkosten
Ohne Anmeldung mit Whatsappgruppe 
Interesse? Komm doch gerne vorbei! 
• Schulstraße 15, 72358 Dormettingen, Alte Grundschule 
  
Im Auftrag von:

Kontakte: 
Alessa Eger: Kursleiterin 
Tel.: 015237729440, E-Mail: alessa@colamial.de 
Carolin Kerner: Einsatzleiterin Netzwerkbüro 

Dotternhausen 
Hauptstraße 22 (Bücherel), 72359 Dotternhausen 
Tel.: 07427/4199538, E-Mail: netzwerk@SonNe-3D.de 
Soziales nachbarschaftliches Netzwerk 
Karin Rauscher: Einsatzleiterin Netzwerkbüro Dormettin-
gen Schulstraße 15 (Schule), 72358 Dormettingen Tel.: 
07427/4199826, E-Mail: netzwerk@SonNe-3D.de
 

Bürozeiten:

Dienstag 9 - 11 Uhr
Dotternhausen / Bücherei, Hauptstraße 24

Darüber hinaus telefonisch unter
(0 74 27) 41 99-5 38 erreichbar 

(C. Kerner)

Dienstag 16 - 18 Uhr
Dormettingen / Schule, Schulstraße 15

Darüber hinaus telefonisch unter (0 74 27) 41 99-8 26 
erreichbar (K. Rauscher)

Wir sind persönlich für Sie da!

Kirchenchor Dautmergen
Altpapiersammlung wird eingestellt 
Viele Jahre bot der Kirchenchor Dautmergen 
den praktischen Service der Altpapier-Ent-
sorgung durch regelmäßig stattfindende Alt-
papiersammlungen an. Im Recycling-Kreis-
lauf ist Altpapier nämlich ein wichtiger 

Rohstoff. Gleichzeitig konnte sich der Chor etwas Geld für 
die Vereinskasse dazuverdienen. Seit einigen Jahren geht 
die Papiermenge allerdings insgesamt zurück. Viele Haushal-
te beziehen z. B. keine Tageszeitung mehr oder nutzen das 
Digital-Abo. Mit Einführung der blauen Tonne wurde die Pa-
pierentsorgung bequemer. Das Aufbewahren, Bündeln oder 
Sammeln in Kartons ist mit wesentlich mehr Aufwand verbun-
den und benötigt zudem auch Platz. Das Altpapiersammeln 
lohnt sich wirtschaftlich nicht mehr. Aus diesem Grund hat der 
Kirchenchor entschieden, ab sofort die Altpapiersammlungen 
einzustellen. Wir bedauern diese Entwicklung. Die aktiven 

Chormitglieder und ihre Angehörigen haben in den letzten 
Jahrzehnten mit viel Freude die Altpapiersammlungen durch-
geführt und erinnern sich gerne an die gemeinsame Arbeit und 
das anschließende gesellige Vesper. An dieser Stelle möchten 
wir uns ganz herzlich bei allen bedanken, die die ganzen Jah-
re über fleißig Altpapier gesammelt und unserem Kirchenchor 
zur Verfügung gestellt haben. Das war eine wertvolle Unter-
stützung für unseren Chor. Vielen Dank für jedes freundliche 
Wort, jedes nette Gespräch und das ein oder andere Schnäp-
schen für unsere Helfer. Wir hoffen auf Verständnis und bitten 
um Kenntnisnahme. 
  

Ein Teil der Helfer bei der letzen Altpapiersammlung.

Sonstiges Örtliches  
Dotternhausen

Jahrgang 1955 – 
Einladung zur Abendwanderung 
Hiermit laden wir alle Jahrgänger/innen zu einer Abendwan-
derung ein. 
Treffpunkt ist am Donnerstag, 31.10.2024 um 18:30 Uhr am 
Rathaus Dotternhausen. 
Wir wandern dann gemeinsam nach Schömberg zur Gasthaus 
Sonne, Am Marktplatz. 
Wir haben dort für uns und auch für Nichtwanderer ab 19:00 Uhr  
reserviert. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen. 
Erika, Helga, Ingrid, Rudi

 Was sonst noch interessiert

Lebenswege begleiten! – (D)ein Weg ins Ehrenamt als 
rechtlicher Betreuer 
„Unterstützen Sie Menschen, die sich nicht mehr selbst um 
ihre Angelegenheiten kümmern können, in rechtlichen Be-
langen.“ 



14 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen Nr. 44 vom 30. Oktober 2024  

Der DRK Betreuungsverein lädt Sie herzlich zur Einführungs-
schulung für rechtliche Betreuer, Bevollmächtigte und Inter-
essierte ein. 
Diese Schulung findet am Donnerstag, 7. November 2024 
um 18:00 Uhr bis 20:45 Uhr statt. 
Ort: Forum DRK-Kreisverband Zollernalb e.V., Henry-Dun-
ant-Str. 15, 72336 Balingen 
Wir bitten um Anmeldung unter:07433-9099887 oder per Mail: 
betreuungsverein@drk-zollernalb.de 
Freie Plätze im Eltern-Baby-Programm (ElBa)  
Das Ziel des ElBa-Kursprogrammes besteht darin, diese Po-
tentiale während des ersten Lebensjahres des Kindes zu stär-
ken. In der geschützten Atmosphäre der ElBa-Gruppen finden 
Eltern und ihre Babys Zeit und Raum für Austausch, Gemein-
samkeit, Entspannung, Spielanregungen und Unterstützung 
für die neue Lebenssituation in der Familie. 
Ab 06.11.2024 für Babys 3-6 Monate immer mittwochs 8:45-
10:00 Uhr in Balingen 
Ab 18.10.2024 für Babys 3-6 Monate immer freitags 10:15-
11:30 Uhr in Albstadt-Ebingen 
Kosten: 89,00€ für 10 Einheiten a 75 Minuten. 
Anmeldung unter 07433 / 90 99 13 oder über die Homepage 
drk-zollernalb.de 
Erster Familientag im DRK am Sonntag, 10.11.2024 von 
13:30-16:30 Uhr 
Ein „bunter“ Nachmittag für junge Familien. Der DRK-Kreisver-
band stellt sein breites Angebot für Familien vor. Kinder können 
beim Kinderyoga schnuppern, sich schminken lassen oder 
im Bärenhospital ihr „verletztes“ Kuscheltier versorgen. Vor-
gestellt werden Angebote wie ElBa (Eltern-Baby-Programm) 
und SpieKo (Spiel- und Kontaktgruppen) aber auch die Ers-
te Hilfe am Kind Ausbildung. Auch die Rettungsleitstelle und 
Rettungswägen können besichtigt werden. 
Ein Kaffee- und Kuchenverkauf sowie ein buntes Rahmenpro-
gramm mit Hüpfburg, Bastelangeboten, einem lebensgroßen 
Maskottchen und vieles mehr runden das Angebot für junge 
Familien ab. 
Wir freuen uns auf viele Familien im DRK-Forum Balingen, 
Henry-Dunant-Straße 1-5 
Kuscheltier nicht vergessen! 
Die DRK-Reisebegleiter  laden am Freitag, 06.12.2024 zur 
Tagesreise „Barocker Weihnachtsmarkt Ludwigsburg“ ein. Die 
adventliche Tagesreise führt nach Ludwigsburg zum Weih-
nachtsmarkt, der fast keinen Wunsch unerfüllt lässt. Die fest-
lich geschmückte und weihnachtliche Beleuchtung lockt ca. 
160 Aussteller mit feinen Köstlichkeiten und weihnachtlichen 
Angeboten zum Bummeln ein, während über dem barocken 
Marktplatz die leuchtenden Engel ihre funkelnden Flügel aus-
breiten. 
Die Reiselustigen werden selbstverständlich von unseren ver-
sierten, ehrenamtlichen DRK-Reisebegleiter/-innen betreut. 
Auch Nichtmitglieder des DRK dürfen sehr gerne teilnehmen. 
Reiseprospekt anfordern und nähere Informationen gerne über 
DRK-Kreisverband Zollernalb e.V., Frau Elvira Brünle unter 
Telefon 07433 9099843.
 

Wir bieten Ihnen ein abwechslungsreiches Programm für Ge-
sundheit, Sport, Familie, Kinder, Bildung und Kreativität. Für 
die ganze Familie – unabhängig von Konfession und Herkunft. 
Wir freuen uns über Ihr Interesse. 
Geschichten aus der Geschichte der Stadt Balingen 
Stadtführung am Sonntag, 03. November, 14-15.30 Uhr. Brun-
nen bei der Stadtkirche, Balingen. Leitung: Frau Gabriele 
Seifert, ehrenamtliche Stadtführerin. Keine Anmeldung not-
wendig. 

KESS erziehen: Weniger Stress – mehr Freude (für Erziehende 
mit Kindern von 3-10 J.) 
Kurs (Präsenz & Online) ab Montag, 04. November, 19.00-
21.00 Uhr. Geislingen, Balingen und 3x Online. Leitung: Frau 
Diana Gehrmann, KESS-Kurs-Leiterin. 
Line Dance für junge Oldies 
Kurs ab Montag, 04. November, 15-16 Uhr. Schömberg, Bür-
gersaal. Leitung: Frau Alexandra Capitan, Line Dance Kurs-
leiterin. 
Trauerkurs: Trauer – Hoffnung – Leben (ein Termin pro Monat) 
Kurs ab Montag, 04. November, 18-19.30 Uhr. Kath. Gemein-
dehaus, Balingen. Leitung: Frau Anita Arbesser, zertifizierte 
Trauerbegleiterin. 
Babymassage – Zeit für Dich und Dein Baby 
Kurs ab Dienstag, 05. November, 9.30-10.45 Uhr, Kath. Ge-
meindehaus, Balingen. Leitung: Frau Bettina Hermann, Kurs-
leiterin und Stillspezialistin. 
Yoga auf dem Stuhl 
Kurs ab Dienstag, 05. November, 9 – 10.15 Uhr. Bürger- und 
Vereinshaus „Harmonie“, Geislingen. Leitung: Frau Melanie 
Burger, Yogalehrerin. 
Meditation des Tanzes – Sacred Dance NEU: 1,5 Std. 
Kurs ab Mittwoch, 06. November, 18 – 19.30 Uhr. Gemein-
dezentrum Edith Stein, Balingen. Leitung: Herr Andreas Kurz, 
Dozent. 
Formobst – eine fast vergessene Obstkultur 
Vortrag am Freitag, 08. November, 16-17.30 Uhr. Kloster Bins-
dorf, Konventsaal. Leitung: Herr Reiner Wahl, Landschafts-
gärtnermeister. Keine Anmeldung notwendig. 
Yogadance & Yin Yoga mit Bettina und Beatrix 
Workshop am Samstag, 09. November, 14.30-17.30 Uhr. Kath. 
Gemeindehaus, Balingen. Leitung: Bettina Haus und Beatrix 
Reiterer, Yogalehrerinnen. 
Wenn der Wecker nicht mehr klingelt 
Seminar am Montag, 11. November, 14.30 Uhr. Kath. Gemein-
dehaus, Balingen. Leitung: Herr Michael Schwelling, Syste-
mischer Berater. 
Online-Meditation: Stille – Lauschen – Präsenz 
Meditation jeden 2. Dienstag im Monat. Dienstag, 12. Novem-
ber, 20 Uhr. Leitung: Frau Ingrid Mahageeta Münnich, Dipl. 
Päd., Heilpraktikerin, Magister der Philosophie. 
Digitaler Elterntreff – Familienalltag ohne Schimpfen, Drohen 
und Strafen 
Online-Vortrag am Dienstag, 12. November, 20-21.30 Uhr. 
Leitung: Frau Ulrike Bogen, Familienberaterin. 
Gymnastik fürs Gehirn – Thema: Herbstliche Erinnerungen 
Seminar am Freitag, 15. November, 14-17 Uhr. Kath. Ge-
meindehaus, Balingen. Leitung: Frau Gemma Benintende, 
Gedächtnistrainerin BVGT e.V. 
Wechseljahre – die zweite Pubertät 
Workshop am Samstag, 16. November, 9.30-17 Uhr. Kath. 
Gemeindehaus, Balingen. Leitung: Frau Dr. med. Christiane 
Weiß, Ärztin. 
Frauen-f-l-u-g: Zeit sparen und nachhaltig kochen mit einer 
Kochkiste 
Online-Seminar am Montag, 18. November, 19-20.30 Uhr. 
Leitung: Frau Irene Wild, Autorin, Köchin. 
Gedächtnistraining – für einen fitten Geist 
2-teiliges Seminar ab Dienstag, 19. November, 14.30-16 Uhr. 
Kath. Gemeindehaus, Balingen. Leitung: Frau Anne Heller, 
Gedächtnistrainerin BVGT e.V. 
Anmeldung und weitere Infos: www.keb-zak.de 
Tel.: 07433/90110-30, E-Mail: info@keb-zak.de
  

Betriebsbesichtigung bei 
Trigema in Burladingen 
Der VdK-Ortsverband Schörzingen be-

suchte die Fa. TRIGEMA in Burladingen. Zuerst erfuhren die 
Teilnehmer in einem Film den Werdegang der Firma von der 
Gründung 1919 bis heute. Mittlerweile ist die Mitarbeiterzahl 
auf 1200 angewachsen. Bei der anschließenden Werksführung 



Nr. 44 vom 30. Oktober 2024 Amtsblatt Dotternhausen Dautmergen 15

sah man, wie viele Schritte von der Garnverarbeitung bis zu 
einem fertigen Produkt notwendig sind. Täglich werden aus 
verschiedenen Garnen über zehn Tonnen Stoff produziert. 
Ein wichtiger Aspekt dabei ist die umweltschonende Technik 
sowie die schadstofffreie Herstellung der Bekleidungsartikel. 
Nach der Besichtigung der Produktion stand ein Besuch der 
Verwaltung an. Diese ist in einem Großraumbüro untergebracht 
in dem auch die Inhaberfamilie Grupp ihre Schreibtische ste-
hen hat. Anschließend an die Betriebsführung, bei der man viel 
Interessantes erfahren hat, gab es Kaffee und Kuchen. Beim 
Besuch des Testgeschäfts von Trigema wurde dann der Eine 
oder Andere noch fündig. Zum Abschluss eines gelungenen 
und interessanten Nachmittags ging es dann in die St. Jo-
sef-Stuben in Schörzingen, wo man sich über das Gesehene 
noch mal angeregt unterhalten hat.

 

Willi Mayer Holzbau GmbH & Co. KG | 

ZimmerMeisterHaus®-Manufaktur

72406 Bisingen | Telefon 07476 94002-0 | 

www.willi-mayer.de

WILLI MAYER HAUSBAU:
Träume zum Einziehen. 

HAUSBAU

OBJEKTBAU

MODERNISIERUNG

INDUSTRIEBAU

Sie träumen schon lange vom eigenen Haus 

aus Holz? Unverwechselbar und einzigartig? 

Mit uns haben Sie einen kompetenten Part-

ner, der Ihre Ansprüche versteht und Ihre 

Vorstellungen von Holzhäusern verwirklicht. 

Mit regionaler Präsenz und viel Erfahrung. 

Damit beim Einzug einfach alles stimmt. 

Sie können auf uns bauen.

IMMOBILIENMARKT

FRÜHBUCHER AUFGEPASST!

Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG
Max-Planck-Straße 14 | 70806 Kornwestheim

Pro� tieren Sie bei Ihrer Anzeigen-Buchung für das 
Jahr 2025 bis zum 15. Dezember 2024 von unserem 

Frühbucher-Rabatt.

ab 10 Anzeigen = 10 %
Senden Sie uns Ihren Auftrag inkl. Druckunterlage an

anzeigen@duv-wagner.de
Für Fragen stehen wir Ihnen gerne unter

07154 8222-70 zur Verfügung.

Ihr Verkaufsteam

Alle Preise sind pro Gemeinde für Farb- und s/w-Anzeigen, zzgl. MwSt., nicht weiter rabattfähig. 
Anzeigenbuchungen sind auch über die Mediaberatung der Schwäbischen Zeitung möglich. 
Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage unter: www.duv-wagner.de/Weihnachtskatalog

 Weihnachtsgrüße

Frohe Weihnachten
und einen guten Start ins neue Jahr!

©
 d

vw
©

 d
vw

©
 d

vwdvwdvw
68,00 €
Größe: 90 x 55 mm

und einen guten Start ins neue Jahr!

8

Merry Christmas
and happy new year!

dvwdvw

© dvw

79,00 €
Größe: 90 x 65 mm

12



Ihr Helfer im Trauerfall - seit über 90 Jahren

TÜV SÜD Service-Center Balingen
Am Bangraben 19 | 72336 Balingen
Telefon 07433 2799974www.tuvsud.com/hu-Termin

Unsere gesetzlichen Leistungen
• Haupt- und Abgasuntersuchungen 

an PKW, Anhänger ohne Bremse 
und Motorräder

  • Änderungs- und Vollgutachten
• UVV-Prüfungen

Weitere Leistungen
• Schaden- und Wertgutachten
• Oldtimergutachten

Gerne mit oder 

ohne Termin.

Wir freuen uns 

auf Sie!

TÜV SÜD - 100% 
für Sie da in Balingen 
im Industriegebiet 
am Bangraben.

DU BIST
MINDESTENS
13 JAHRE ALT

DANN WERDE
SÜDFINDER
ZUSTELLER

(M/W/D)

DU HAST AM
WOCHENENDE 

ZEIT?

WIR FREUEN 
UNS AUF DICH!

Merkuria Zustelldienst 
Tel.: 0751 2955-1666 
E-Mail: info@merkuria.de
Website: www.merkuria.de

STELLENANGEBOTE

GESCHÄFTSANZEIGEN

TRAUERANZEIGEN


